1

高雄市議會第 4屆第 4次定期大會第 39次會議紀錄

日 期：中華民國 113 年 12 月 11 日(星期三)上午 11 時 17 分

（中午 12時 27分休息，下午 3時 5分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 61人（如簽到簿）

請    假：議員鄭光峰

列 席：市政府－海洋局局長黃登福等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、農林委員會專門委員姜愛珠、

交通委員會專門委員李侑珍、警消衛環委員

會專門委員王議龍、法規研究室主任朱信吉、

議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳昭寧、李昭蓉

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 4 次定期大會第 38 次會議紀錄，經大會

認可確定。

乙、討論事項

二讀會

一、審議市政府提案

類別：農林        編號：1        主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「岡山魚市場

設施改善工程」計畫經費 224 萬元（中央補

助 67萬 2,000元，市政府配合款 156萬 8,000

元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

 2

邱議員于軒

說明人員：

海洋局黃局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：2        主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署補助岡山魚市場股份有

限公司辦理「113 年岡山魚市場擴建冷鏈製冰

設備及改善工程」計畫，提列補助款 202 萬

4,000元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

海洋局黃局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：3        主辦單位：農業局

案由：請審議農業部核定 113 年度「辦理優質營農

環境專區計畫」經費 368 萬 7,000 元(中央補

助 346 萬 7,000 元，已編列本(113)年預算；

市政府配合款 22 萬元)，其中，市政府配合

款 22萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：4        主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部農村發展及水土保持署核

定 113 年度「加強農地利用管理計畫」經費

117萬 7,000元(補助經費 100萬元，市政府配

合款 17 萬 7,000 元)，其中中央補助 87 萬

8,000 元及市政府配合款 2 萬 8,000 元，已編

 3

列本(113)年預算；餘中央補助款 12 萬 2,000

元及市政府配合款 14萬 9,000元，共計 27萬

1,000元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：5        主辦單位：農業局

案由：請審議農業部農村發展及水土保持署核定

「113 年度高雄市區域農遊軸帶整合亮點行銷

計畫（競爭型）」，經費共計 212 萬元（農

村水保署補助款 180 萬元，市政府配合款 32

萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

白議員喬茵

說明人員：

農業局張局長清榮

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：6        主辦單位：水利局

案由：請審議內政部國土管理署核定補助市政府辦

理「前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫-下水道及其

他排水」經費 1,597 萬 8,609 元(中央補助

1,246 萬 3,594 元，市政府自籌 351 萬 5,015

元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員玫娟

說明人員：

水利局蔡局長長展

 4

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：7        主辦單位：水利局

案由：請審議內政部國土管理署核定補助市政府辦

理「前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫-下水道及其

他排水」經費 1,037萬 4,360元(中央補助 809

萬 2,000 元，市政府自籌 228 萬 2,360 元)，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：8        主辦單位：水利局

案由：請審議內政部國土管理署核定補助市政府辦

理「114 年度前瞻基礎建設計畫-縣市管河川

及區域排水整體改善計畫-下水道及都市排水

改善」經費 5億 5,166萬 7,000元(中央補助 4

億 3,030 萬元，市政府自籌 1 億 2,136 萬

7,000元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員美雅

陳議員麗娜

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：9        主辦單位：水利局

案由：請審議內政部國土管理署補助市政府辦理

「高雄(第六期)臨海(第三期)楠梓(第一期)污

水下水道系統」一案，增加經費 2億 7,894萬

 5

6,000 元(中央補助 2 億 6,155 萬 7,000 元，市

政府自籌 1,738萬 9,000元)，擬先行墊付執行

案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員玫娟

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：10        主辦單位：水利局

案由：請審議內政部國土管理署「前瞻基礎建設計

畫－水環境建設計畫－水與安全－縣市管河

川及區域排水整體改善計畫」核定補助市政

府辦理「高雄市楠梓區援中路抽水站工程」

物價調整款經費 325萬 7,219元(中央補助 254

萬 631元，市政府自籌 71萬 6,588元)，擬先

行墊付執行案。

發言議員：

陳議員玫娟

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：1        主辦單位：交通局

案由：請審議內政部國土管理署核定辦理「高雄市

永續人行環境與道路安全推動藍圖計畫案」

經費 5,000萬元(中央補助 4,100萬元、市府自

籌 900萬元)，擬先行墊付執行案。

 6

發言議員：

邱議員于軒

陳議員玫娟

陳議員麗娜

陳議員美雅

李議員雅靜

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局交通工程科劉科長力銘

交通局運輸規劃科温科長哲欽

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：2        主辦單位：交通局

案由：請審議內政部國土管理署核定辦理「建置高

雄市道路安全檢核及決策支援系統案」經費

5,000 萬元(中央補助 4,100 萬元、市府自籌

900萬元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

陳議員美雅

說明人員：

交通局張局長淑娟

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：3        主辦單位：交通局

案由：請審議內政部國土管理署核定辦理「人本交

通及教育宣導計畫案」經費 189 萬元(中央補

助 155萬元、市府自籌 34萬元)，擬先行墊付

執行案。

 7

發言議員：

李議員雅靜

陳議員美雅

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局運輸規劃科温科長哲欽

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：4        主辦單位：交通局

案由：請審議內政部國土管理署核定辦理「永續提

升人行安全計畫-高雄市高齡(五甲、河堤、果

貿)社區利用減速設施提供行人優先通行環境

規劃及工程案」經費 720 萬元(中央補助 590

萬 4,000元、市府自籌 129萬 6,000元)，擬先

行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局交通工程科劉科長力銘

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：5        主辦單位：交通局

案由：請審議交通部公路局核定辦理「幸福巴士計

畫 -高雄市幸福小黃營運缺口 (偏鄉路線）

（一)」、「幸福巴士計畫-高雄市幸福小黃營

運缺口(偏鄉路線）（二)」、「幸福巴士計畫

-高雄市幸福小黃營運缺口 (市區路線）

（一)」、「幸福巴士計畫-高雄市幸福小黃營

 8

運缺口(市區路線）（二)」、「幸福巴士計畫

-幸福共享高雄 GO 營運缺口(美濃區、杉林區、

內門區、六龜區)」、「幸福巴士計畫-內門區

行銷推廣費用」及「幸福巴士計畫-六龜區行

銷推廣費用」經費 1億 627萬 3,960元（中央

補助 8,586 萬 9,187 元、市府自籌 2,040 萬

4,773元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

陳議員麗娜

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局運輸監理科李科長啟清

決議：同意辦理。

類別：交通        編號：6        主辦單位：觀光局

案由：請審議交通部觀光署核定辦理「重要廊帶亮

點營造計畫」-高雄「灣區大港〃旗津領航」

計畫總經費 4 億 9,280 萬元(中央補助 2 億

9,991 萬 7,750 元、市府自籌 1 億 9,288 萬

2,250 元(配合款 1 億 3,571 萬 7,250 元、自償

款 5,716萬 5,000元))，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

江議員瑞鴻

說明人員：

觀光局高局長閔琳

 9

註：本案尚在審議中，俟補齊資料後，於農林類提

案之後審議。

類別：警消衛環        編號：1        主辦單位：警察局

案由：請審議有關內政部(警政署)114 年度補助市政

府府警察局辦理「精進民力任務隊編組訓練

服勤中程計畫」暫列補助經費共計新臺幣 152

萬 7,000 元（中央補助款 73 萬 3,000 元、地

方配合款 79 萬 4,000 元），擬先行墊付執行

案。

說明人員：

警察局林局長炎田

決議：同意辦理。

二、審議議長交議市政府提案

類別：農林        編號：1        主辦單位：海洋局

案由：請審議交通部航港局補助辦理「第三船渠遊

艇碼頭智慧泊位管理與整合服務」總經費

2,100 萬元(中央補助 1,050 萬元，市政府自籌

1,050萬元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

張議員博洋

黃議員香菽

白議員喬茵

陳議員麗娜

宋議員立彬

陳議員美雅

邱議員俊憲

說明人員：

 10

海洋局黃局長登福

決議：擱置。

類別：農林        編號：2        主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「養殖漁業振

興計畫-113 年興達養殖區湖內排水三中排改

善工程設計案」計畫經費 270 萬元（中央補

助 135 萬元，市政府配合款 135 萬元）擬先

行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：3        主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「養殖漁業振

興計畫-113 年彌陀區齊天宮後方魚塭排水 9-1

小排改善工程設計案等 4 件」計畫經費 335

萬 1,500元（中央補助 167 萬 5,750元，市政

府配合款 167萬 5,750元）擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：4        主辦單位：水利局

案由：請審議經濟部水利署補助市政府辦理「前瞻

基礎建設計畫-水與安全-縣市管河川及區域排

水整體改善計畫-第 8 批次防洪綜合治理工程-

八涳橋改建及曹公新圳匯流口護岸拓寬治理

工程等 3 件」113 及 114 年度所需經費計

3,089 萬 3,000 元(含中央補助 2,577 萬 9,000

元，市政府自籌 511 萬 4,000 元)，擬先行墊

付執行案。

發言議員：

邱議員俊憲

 11

陳議員玫娟

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：5        主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理 113

年度「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-補助高

雄市管河川及區域排水整體改善計畫非工程

措施」大型移動式抽水機增購，經費總計 670

萬元（中央補助 268萬元，市政府配合款 402

萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

宋議員立彬

王議員耀裕

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：6        主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理

「前瞻基礎建設計畫-水與安全-縣市管河川及

區域排水整體改善計畫」113 年度增辦應急工

程費計 2億 4,790萬元(中央補助 1億 9,336萬

2,000 元，市政府自籌 5,453 萬 8,000 元)，擬

先行墊付執行案。

發言議員：

劉議員德林

 12

邱議員于軒

黃議員香菽

陳議員善慧

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：7        主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理

「前瞻基礎建設計畫-水與安全-縣市管河川及

區域排水整體改善計畫」114 年度應急工程費

計 3,911 萬 8,000 元(中央補助 3,051 萬 2,000

元，市政府自籌 860 萬 6,000 元)，擬先行墊

付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林        編號：8        主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理

「全國水環境改善計畫」－「九番埤排水水

岸環境營造計畫(第二期)」776 萬 5,000 元(中

央補助 605 萬 6,700 元，市政府自籌 170 萬

8,300元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

丙、其他事項

主席康議長裕成於下午5時48分提：擬延長下午開會時間，

俟警察局提案審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

丁、散會：下午 6時 19分。

 13

 14